
Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1768 
 

OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 185 del 09.07.2012 
ad oggetto "Incarico legale per difesa Comune 
avverso ricorso al TAR Piemonte della Società 
Alessandria Parcheggi S.p.A.". Impegno e 
liquidazione proposta di parcella a saldo di euro 
44.670,32 allo Studio Legale TOSETTO, WEIGMANN E 
ASSOCIATI. 

NUMERO PRATICA 
 
105- Pratica N. 0950X  

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

44.670,32 
 

2014 
 

1093 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 1768 / Pratica N. 0950X -  105     
 
 
OGGETTO: Deliberazione G.C. n. 185 del 09.07.2012 ad oggetto “Incarico legale 
per difesa Comune avverso ricorso al TAR Piemonte della Società  Alessandria 
Parcheggi S.p.A.”. Impegno e liquidazione proposta di parcella a saldo di Є 
44.670,32 allo Studio Legale TOSETTO, WEIGMANN E ASSOCIATI.   
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 185 del 09.07.2012 
l'Amministrazione Comunale si è costituita in giudizio nel procedimento 
instaurato con ricorso al TAR Piemonte  nei confronti della Società Alessandria  
Parcheggi S.p.A., nominando l'avv. Claudio PIACENTINI, del Foro di Torino, 
difensore di fiducia dell'Amministrazione quale persona offesa nel citato 
procedimento, eleggendo domicilio presso lo Studio Legale TOSETTO, WEIGMANN 
E ASSOCIATI, con sede in Torino, Corso Galileo Ferraris n. 43         
    
ACQUISITA la sentenza n. 2/2013 con la quale il TAR per il Piemonte, in data 
20.12.2012 e depositata il 09.01.2013, “definitivamente pronunciando sul 
ricorso, come in epigrafe proposto, dichiara improcedibile il ricorso avverso la 
delibera n. 174/2012 di sospensione dell'efficacia della deliberazione del 
26.04.2012; dichiara inammissibile le domande di accertamento e la domanda di 
annullamento dell'affidamento ad ATM SpA, proposte con il secondo ricorso per 
motivi aggiunti; respinge le restanti domande proposte da parte ricorrente; 
condanna parte ricorrente a rifondere all'Amministrazione resistente ed alla 
controinteressata le spese liquidate, a favore di ciascuna delle controparti, nella  
ugual somma di Є 5.000,00 oltre IVA e CPA.....”;  
 
VISTA la proposta di parcella n. 23733 del 21.01.2013,  pervenuta via mail in 
data 28.03.2013, con la quale l'avv. Claudio Piacentini richiede, per le prestazioni 
professionali rese fino al 09.01.2013, relativa alla fase stragiudiziale e giudiziale 
avanti il TAR e chiusura del primo grado di giudizio, la somma di e 50.568,17; 
   
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1389 del 28.08.2013 ad oggetto 
“Deliberazione G.C. n. 185 del 09.07.2012 ad oggetto “Incarico legale per  difesa     
Comune avverso ricorso al TAR Piemonte della società Alessandria Parcheggi 
SpA” Liquidazione proposta di parcella di Є 6.292,00 allo Studio Legale TOSETTO 
WEIGMANN E ASSOCIATI” con la quale si è provveduto  a liquidare, quale 



Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       3 
 

acconto sulle prestazioni rese nel suddetto giudizio, la somma di Є 6.292,00, 
come da proposta di parcella inviata via mail in data 12.08.2013; 
 
ACQUISITA la mail in data 16.10.2014, con la quale è stata trasmessa la 
proposta parcella n. 28690 di Є 44.670,32, a saldo delle prestazioni professionali 
svolte a favore del procedimento in oggetto specificato; 
  
RITENUTO pertanto impegnare e successivamente liquidare allo Studio Legale 
TOSETTO WEIGMANN E ASSOCIATI” la somma di Є 44.670,32 a saldo della fase 
stragiudiziale e giudiziale, avanti il TAR e chiusura del primo grado di giudizio; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 
“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 
ad oggetto “Art. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di 
Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 – 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

  
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI:  
-   gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
− il decreto sindacale n. 34 del 10.09.2014 con il quale è stato prorogato 

l'incarico temporaneo di Direzione al Segretario Generale, dr. Fabrizio Proietti, 
per le funzioni relative ad Organizzazione e Personale e Servizio Autonomo 
Avvocatura, dalla data di sottoscrizione dello stesso (10.09.2014) fino al 
31.12.2014; 

− la nota prot. n. 157 S. G. del 10.09.2014, con la quale il Segretario Generale, 
per la durata dell'incarico ricevuto con il citato decreto, delega al Vice 
Segretario Generale, Avv. Orietta Bocchio, le funzioni inerenti l'Organizzazione 
e il Personale e le funzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, così come 
attribuite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2013, che 
ha approvato la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente;      

    
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       4 
 

1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, a favore dello 
Studio Legale TOSETTO, WEIGMANN E ASSOCIATI, la somma di Є  44.670,32 
che farà carico al cap. 10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del 
Comune” bilancio di previsione 2014; 

 
2) DI LIQUIDARE  Studio Legale TOSETTO, WEIGMANN E ASSOCIATI, con sede 
in Torino, Corso Galileo Ferraris n. 43 – la somma di Є 44.670.32 di cui Є 
35.206,75 per imponibile, Є 1.408,27 per CPA 4%, Є 8.055,30 per IVA 22%, 
dando atto che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad emettere il 
mandato di pagamento, previa presentazione di regolare fattura/parcella e ad 
effettuare le relative trattenute di legge;  

 
 3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economi
 co  Finanziaria. 

 
 

 
Alessandria,  

  
     
                               IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                               (Avv. Orietta Bocchio)  



Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 16 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 27 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 ottobre 2014 n. 1768       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2657 il  27 ottobre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


